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Hirdetések jutányosán számíttatnak.

fi hozzánk menekülőkért.
A román orvtámadás földönfutókká 

tette erdélyi testvéreinket.
Ide át, Magyarországba, az anyaor 

szagba menekülnek azok, akiknek ősei 
évszázadokon át őrizték hazánkat a 
Keletről fenyegető barbár veszedelem 
ellen.

Ide hozzánk, a mi testvéri körünkbe 
jönnek abban a biztos tudatban, hogy 
minden szív, minden ajtó megnyílik 
előttük és szeretetteljes fogadtatásra 
találnak.

Ide hozzánk, városunkba menekülnek 
tehetetlen, könyörületre érdemes aggas
tyánok, asszonyok, gyermekek, mert 
hiszen a férfiak fegyverben állanak 
és helyettünk védik a mi ősi hazán
kat.

Van ebben a városban sok üres ház, 
üres lakás, egy kis zug, ahol egy-egy 
hajléktalan család elfér.

Van ebben a városban sok vendég
szerető tűzhely, amely mellett tűzhe
lyük vesztett tisztes aggastyánok, fá
radt asszonyok és elcsigázott, apró 
gyermekek bár ideiglenes, de meleg 
otthonra lelnek, amig a vérzivataros 
fergeteg a hajlékuk felett elvonul.

A gondviselés a véráldozatokon kí
vül megkímélte városunkat a háború 
minden nagyobb szenvedéseitől, min
den fájdalmas megalázástól. Nyújtsunk 
segédkezet és emeljük fel magunkhoz 
testvéreinket, akiket a legalantosabb 
orvtámadás a porba sújtott és megalá
zott. És áldás kiséri az irgalmat, a kö
nyörülhet és a magyar szivek szin- 
arany jóságát.

Bízunk Baja város hazafias polgársá
gának hagyományos nemeslelkü áldo
zatkészségében, hogy erejéhez mérten, 
vagyoni képességeivel arányban részt- 
vesz a segítés munkájában és a hoz
zánk menekülőknek nem csupán pilla
natnyi segélyt nyújt, amellyel rajtuk 
segítve nem volna, hanem a menekü 
löket társadalmi állásuknak megfelelő 
meleg otthonban, ellátásban részesíti, 
amig szerencsétlen sorsukban változás 

nem álland.
Kérő szóval fordulunk ezért váro

sunk nemesen érző lakosságához, hogy i 
azok, akik szivük hazafias sugallatát 
követve, vagyoni erejükhöz mérten haj
landók a hozzánk menekülő erdélyi 
testvéreinknek lakással, ellátással, avagy 
mindkét irányban szeretetteljes segítsé
gükre lenni, szíveskedjenek ebbeli kész
ségüket a város polgármesteri hivatalé 
nál, avagy dr, Reiser Antal tb. tanács- I 
nyk jegyzői hivatalában szóval vagy ; 
írásban mihamarabb bejelenteni, hogy a 
segítés mérve és módja még idejeko
rán megszerveztethessék.

A második sínpár.
Még javában dúl az élet halálharc, a nem

zet önvédelmi küzdelmei még napról-napra 
újabb áldozatot kívánnak az ország közönsé
gétől, azonban az eleintén halvány mécses
ként pislogó béke reménysugara mind na
gyobb és nagyobb méretekben előreveti ár
nyékát és ma már a béke utáni gazdasági 
berendezkedés és munka előkészületei foly
nak javában.

Ebben a munkában nem csekély szerep 
fog jutni vasúti hálózatunk kiépítésének és 
fejlesztésének. Ez a háború megmutatta, hogy 
mily fontos tényezője a nemzet gazdasági 
életének és védelmének a fejlett vasúti há'ó- 
zat Ellenségeink összes sikereiket a fejlettebb 
közlekedési hálózatuknak köszönhetik. Re
mélni lehet tehát, hogy az illetékes tényezők 
a háború szomorú tanulságain oku’va, min- 
d-nt el fognak követni, hogy nyugat helyett 
több évszázados ellenségünk irányában, tehát 
Magyarország észak, illetőleg délkeleti ha
tárai felé fogja fejleszteni vasúti hálózatun
kat.

Ezzel nemcsak az ország határának vé
delmi lehetősége erősödne meg, hanem egy
úttal annak közgazdasági fellendülése is nagy 
hasznát fogja venni, mert egyrészről keleti 
Magyarországnak kiaknázatlan kincsei hozzá
férhetőbbek lesznek, másrészről és kü'önösen, 
mert a távoli keletet fogja közelebb hozni az 
ország szivéhez. A múlt ugyanis megmutatta, 
hogy dacára minden fáradozásunknak, dacára 
a legnagyobb tökélyre kifejlesztett összekötte
téseknek, a fejlettebb kultúrájú és gazdaságú 
nyugatot nem bírjuk magunkhoz vonzani. A 
kelettel, amelyik a vasúti hálózatok léte előtt 
Magyarországon keresztül kereste fel a nyu
gatot, mitsem töiődtünk. Az eridmény tehát 
az volt, hogy a nyugati jó ö.sszeköttetés csak 
a külföldnek magyarokból d’ió idegenfor 
galrnát emelte, a keletet psdig teljesen el
vesztettük.

Ezen az állapoton pedig csakis az segít
het, ha az érdekelt tényezők a múlt tanul
ságain okulva, újból a kelet elhanyagolt for
galmával kezdenek törődni. Ezzel nemcsak 
Magyarország kereskedelmét és iparát fogják 
fellendíteni, hanem az ország idegenforgalmá
nak fognak ma még meg nem becsülhető 
szolgálatot tenni.

A kormány be is látta a múlt hibáit és 
úgy északkelet', valamint a déli Magyaror
szág meglevő vasúti hálózataiban a kettős 
vágányok számát szándékozik szaporítani. 
Ez az elhatározás az érdekelt megyék és 
városok többjében nagy mozgalmat vál
tott ki.

Országos érdekek teszik kívánatossá és ezt 
a világháború is igazolta, hogy Baja városa, 
mint Erdélynek a magyar tengerparttal ösz- 
szekötő vasúti fővonnlnak dunamenti éa nem 
is annyira személyi, mint áruforgalmi központja, 
belekapcsolódjék abba a nagy forgalomba, 
amelybe dunai vasúti hidjánál fogva a nagy 
magyar Alfö'det a Dunántúllal legrövidebb 
utón összekötve, mezőgazdasági, valamint ipari 
terményeit a dunai forgelomba éa a Dunáról 

I a vasútra terelje. Kétségtelen, hogy városunk 
jövő fejlődése a vasútnak a viziuttal leendő 
fejlettebb összeköttetése és Szabadkától Doni- 

i bóvárig lefektetendő uj sínpárnak, ae úgy
nevezett kettős vágánynak mielőbbi kiépité- 

• sétől függ.
Baja városa szerencsés fekvésénél és dunai 

vasúti hidjánál fogva kétféle közlekedési esz
köz forgalmának központjába esik és ennél
fogva a vasúti fejlesztés, illetőleg a kettős vá
gánynak Szabadkától Dombóvárig való ki
építésében előnyös helyzetben van más váro
sok felett és ezt a körülményt nemcsak az 
egészséges közlekedésügyi politika, de straté
giai okok is igazolják.

Mozgalmat kell indítanunk és a siker biz
tosítása érdekében kívánatos volna, ha e moz
galmat a városi tanács maga irányítaná, mi
helyt — a most még munkálatban levő — 
Budapesttől Belgrádig a második vágány el
készült. Ezen mozgalomba be kell vonni 
Szabadkától Dombóvárig az összes érdekelt 
községeket.

Semmi kétségünk nem lehet aziránt, hogy 
í kérelmünk illetékes helyen meghallgatásra 
í talál és álláspontunk diadalmaskodni fog, hisz
■ úgy az olasz, valamint a balkán csaták meg-
■ mutatták, hogy mindkét irányban Magyaror- 
' szágon keresztül a legrövidebb főút Baján át 
i vezethet.

Adakozzunk a bajai rok
kantaknak, hadiárváknak éa a 
hadbavonultak szegény család
tagjainak. Adományokat elfo
gad a polgármesteri hivatal.
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Szerződésünk Romániával.
Fereno József és Károly király meg

állapodása. — Véd- és dioszövetségünk 
a hitszegé állammal.

Tisza István gróf miniszterelnök a magyar 
képviselőház legutóbb taitott illésein többször 
8 legnagyobb határozottsággal jelentette ki, 
hogy a monarchia és Románia r iszonyát egy
más közt és a kívülük álló hatalmakhoz szö
vetséges szerződés szabályozz.!. A magyar 
miniszterelnök becsületes leikével a legutolsó 
pillanatig összeférhetetlen vo!t az a gondolat, 
hogy Románia, amelynek királya aláírta azt a 
kőtelező Ígéretet, hogy az esetre, ha Orosz- 
s,ággal háborúba keverednénk, mellénk áll, 
széttéphesse azt a nevezetes államokiralot, 
amelynek erejét népek bcC-.ülete garantálja. 
Nem igy történt. Románia álnok szövetséges
nek bizonyult, orvul megtámadott bennünket.

Ennek a gaztettnek történelmi nevezetes
ségű és jelentőségű dokumentumát a legiileté- 
kesebb forrás rendelkezésre bocsájtotta, hogy 
lássuk azt a végtelen perfidiat, azt a bosszúért 
kiáltó erkö'cstelenséget, amelyei a központi 
hatalmak zsírjából meggazdagodott Románia 
produkált. A történelem számára megöróki- 
tettett az a szövetséges szerződés, amelyet 
1880-ban Béesben Ferenc József király é« 
Heymerle külügyminiszter, Bukarestben p-dig 
Károly király és Boelesku külügyminiszter írtak 
alá. A szerződés negyven esztendőre véd és 
dacszövetséget létesített a monarchia és Ro
mánia között. A monarchia annak minden 
egyes megállapodását betartotta, ellenben 
Románia rutul megszegte. A szerződés nyolc 
pontja a következő :

1. A szerződés első pontja azt tartalmazza, 
hogy ez az okmány osztrák—magyar román 
titkos konvenció, amely a keleti kérdés eset
leges mego'dása alkalmára a ké: állam poli
tikai és katonai összeköttetését p- csételi meg.

A 2. pont szerint Románia Ausztria Magyar
ország ellen Románia határain b ‘lül semmi
féle ellenséges akciót nem enged meg, viszont 
Ausztria-Magyarország garantálja, hogy Károly 
királyt és az uralkodó családot veszély esetén i 
bármely hatalommal szemben is megvédelmezi ' 

és az akkor még hercegi óimét viselő Károly j 
királyi címét bármikor hajlandó elismerni.

3 Ha olyan uj eszmék és irányzatok (sza
badgondolat, szociálizmus, anarchizmus, irri 1 
dentizmus) terjednének el Romániában, malyek 1 
uralkodói jogokat érintenének, vagy csorbi- I 
tani akarnának, Ausztria Magyarország az 
uralkodó cr.a'ád kívánságára elnyomni igyek- 
szik Romániában ezt az áramlatot.

Románia megígéri, hogy határain erődít
ményeket emel az esetleges orosz beavatko
zás ellen és korlátozni fogja úgy az orosz 
hajó, mint vasúti közlekedésnek Románia 
felé való csatlakozását és megfordítva. Az 
oroszon kívül bolgár és szerb közlekedés be
kapcsolását is a minimumra fogja leszorítani ' 
Románia.

4. Románia nem léphet más állammal sem 
katonai, srm politikai, sem kereskedelmi sző- ' 
vétségre Ausztria-Magyarorsrág tudtán kívül. I 
Ha Románia esetleg kibővitené az ország 
területét az orosz, a szerb vagy a bolgár ál
lam rovására, Auszti ia-Magyarország egész 
befolyásával segíteni fogja a szövetségesek 
ebbeli tervét.

5 Románia femond az Ausztria-Magyar- 
ország sérelmére folytatott irridentista törek
vésekről és Erdély, a Bánság Bukovnis terü- 

; létére nem aspirál. Ausztria Magyarország 
késznek nyilatkozik Romániát segíteni abb.n, 
hogy B.sszarábiában és Macedóniában, továbbá 

I Dobrudzsában a nép elrománosodjék.
6. Ha Románia speciális jogai megvédése 

miatt háborúba keveredik bármely állammal. 
Aus/trai-Magyarország segítségére siet és nem
csak közösen folytatják a háborút, hanem a 
békét is közösen kötik meg.

Románia kötelezi magát, hogy az esetre, 
ha Ausztria-Magyarország háborúba keveredik 
Oroszországgal vagy Törökországgal, továbbá 
Szerbiával, akkor teljes haderejét és összes 
szárazföldi és vízi erődítményeit rendelkezésére 
bocsáitja a monarchiának.

7 Ha azon negyven év alatt, amely időre 
ezt a szerződést kötik, Ausztria-Magyarország- 
nak sikerülne a balkáni államokat és nemze
teket a Habsburg-ház hegemóniája alá juttatni, 
akkor a román királyság a legszélesebt) mére
tekben részt kap az Ausztria-Magyarország 
számára megszerzett előnyökből Ausztria- 
Magyarország uralkodója ebben az esetben 
saját maga elhatározásából a monarchia újon
nan megszerzett területéből egy egy rés-t át
enged Károly királynak, vagy utódainak'. 
Románia megígéri, hogy kapuit nyitva tartja 
a magyar és osztrák ipar és kereskedelem 
termékeinek s a katolicizmust és a germániz 
must istápolja.

8 Jelen szerződés negyven év múlva hatá
lyát veszti, mindkét fél részére a fölmondási 
idő huszonnégy hónap, de ha a fölmondási 
idő alatt a szövetségesek valamelyike háborút 
kezd, a másik félnek kötelessége e megálla
podás feltételeit betartani.

Mi áll még 
moratórium alatt?

Az 1915. júliusban kiadott moratoriumfel- 
oldó rendelet tudvalévőén véglegesen megál
lapította azokat a terminusokat, melyeknek 
beálltával a I Jlönböző fajtájú, annak idején 
moratórium alá vont tartozások a moratórium 
alól fokozatosan felszabadulnak. Az árutarto
zások tekintetében ezirányban mos a helyzet 
a következő: 1916. július 31 éré 100 száza
lékig, vagyis teljesen felszabadultak azok az 
összes árutartozások, (nyílt számlák és az áru
hitelező birtokában lévő ám á tók), melyek 
az eredeti mej á lapedás szerint bezárólag az
1915 ápr. 30. jártak le. Az 1915. máj. lejáratoknál
1916 július végén még feloldatlan maradt 10 
százalék, mely 1916 augusztusban fizetendő; 
az 1915. júniusi esedékességből ugyancsak 10 
százalék, melyet 1916 sz< ptemberben kell 
lefizeti i, végül az 1915. július lejáratokból 
még feloldatlan maradt 20 százalék, mely bői 
10 százalék 1916. augusztusban, 10 százalék 
pedig 1916. októb. iben fizetendő. Eszerint 
1916. október végéi ■ az. annakidején mora
tórium alá vont öss.- s nyílt (váltóval nem 
fedezett) árutartozások, úgyszintén a fedezetül 
adott és az árahiteleiő bii tokában levő váltók 
100 százalékig, vagyis teljesen felszabadulnak 

a moratórium alól. Az áruhitelező á'tal tovább 
adott áruváltó, a váltót leszámítoló pénzinté
zet kezében pénzváltóvá lesz és a pénzintézet 
részéről az ilyen váltónál csak a pénzváltókra 
irányadó szabályok szerint követelhető a tör
lesztés, vagyis — amennyiben nem a háború 
által közvetlenül érintett, eltérő rendelkezés 
alá eső vármegyék és városok forognak szó
ban — eddigelé tőkében követelhetők az 

1915 január végéig lejárt váltókra 60 százalék 
az 1915. február májusban lejárt váltókra 55 
százalék, az 1915 junius — júliusban lejárt vál
tókra 50 százalék. A fennmaradó összeg a: 
1914 október végéig lejárt váltóknál 1916 
októberi), n, aa 1914 novembert l én vagy 
később esedékessé vált papíroknál 1916. évi 
novemberben követelhető.

HISZEK.
— Áthelyezések. Györy Tibor dr. törzs

orvost, a bajai cs. és kir. katonai kórházak 
parancsnokát felettes hatósága e héten Buda
pestre áthelyezte és az újpesti uj katonai kór
ház szervezésével megbízta. Győry Tibor dr 
rövid ideig, mindössze csak nehány hónapig 
állott a bajai cs. és kir. katonai kórházak 
élén, mégis ezen rövid időn keresztül kifejtett 
mii ;ödésével, jóakaró erélyével és kitűnő 
adminisztratív tehetségével az itteni katonai 
kórházak vezetése kőiül jelentős érdemeket 
szerzett magának. Távozását a bajai társada
lom, amely egyéni értékes tulajdonait csak
hamar felismerte és megbecsülte, sajnálattal 
látja. A katonai kórházak vezetését ideiglene
sen Oláh Béla ezredorvos látja el. — Varjis 
Sándor a népf. főhadnagyot, ügyeleti tisztet, 
aki Baján a gazdasági munkabizottság szerve
zése óta működik, Budapestre áthelyezték. 
Helyébe ügyeleti tisztül Békés Gyula népf. 
főhadnagyot helyezték át Szekszárdról, aki 
hivatali működését már megkezdte.

— Közgyűlés. A város törvényhatósági 
bizottsága f. hó 13 án délután 3 órakor rend 
szerinti közgyűlést tart, amelyre dr. Vojnics 
Ferenc polgármetter a meghívókat a bizott
sági tagoknak ma megküldte.

— Hatósági ellátásra való felvétel. 
Dr. Vojnics Ferenc polgármester hirdetményt 
bocsájtott ki, melyben felhívja mindazokat, akik 
akár teljes lisztszükségletük, akár pedig annak 
saját termésük vagy vásárolt gabonájuk által 
nem fedezett része erejéig hatósági ellátásban 
óhajtanak részesülni, hogy hatósági ellátásra 

leendő felvétel végett f. hó 10 ig a hatóság
nál feltétlenül jelentkezzenek, mert ellenkező 
esetben hatósági ellátásban nem fognak része
sülni.

— Baja város és vidékére szervezett 
munkásbizottság újonnan kirendelt ügyeleti 
tisztje Békés Gyula honvéd főhadnagy ez 
utón is felhívja a munkaadók figyelmét, hogy 
a hadifoglyok részére ruhákat és egyéb fel
szereléseket ne vásároljanak, mert ezek nem 
honoráltatnak. A ruházati szükségletek a meg
felelő fogolytáborokból fognak beszereztetni, a 
szükségleteket magukban foglaló jegyzék tehát 
hozzá nyújtandó be.

— Iskolai beiratások. A kultuszminisz
ternek a lapokban már közzétett ujabbi intéz
kedése folytán a bajai ciszt. főgimnáziumban 
f. hó 28 án lesznek javító, pótló, fölvételi és 

magánvizsgálatok. A beírás f. hó 29. és 30 án 
lesz d. e. 9 —12 óráig. Veni sancte október 
hó 1-én lesz. Az előadásokat október hó 2-án 
kezdik meg. — Az izr. polg leányiskolában 
a behatásokat f. hó 11 én, 12-én, 13 án esz
közük. Az előadások itt október hó 2 án 
k zdődnek.

Földbirtokosainknak figyelmébe ajánl
juk a közeledő őszi buzavetés alkalmával dr. 
Keleti és Murányi újpesti cégnek mai Corbin 
hirdetését annyival is inkább, mert a rézgáüc 
búza csávázáshoz lényegesen drágább és alig 
kapható.
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__ Csapatbco-ztások a háborúban. A 
hldt.-;t háború idején szabály szerint 69,000 
tmberből áll, 3‘- állhat többől is, a szükség 
szerint, amennyit hozzá beosztanak. A dan
dárhoz 10,600, az ezredhez 5300, a zászló- 
aljhoz 1160 s egy századhoz 258 emb.-r tar
tozik háboríts időben.

Dr. Cholnoky Jenő előadásának bruttó
jövedelme 346 K volt, melyből Szilágyi mozi 
tulajdonos 60 koronát kért a hadi özvegyek 
és árvák alapja javára az ő nevében átengedni, 
kiadásai megtérítése fejében. Egyéb kiadások 
levonása után 231 K 48 fillér marad. — 
Felülfizetni szívesek voltak: Müller József 2 K, 
Schwarcz J-'zsef 2 K, Moder István 3 K, 

összesen 7 koronát.

— Buesu Vodic’ n. Kisasszonynapján volt 
a keresztény egyház egyik legnagyobb búcsúja 
Vodicán, ahova a közeli és távoli vidék ájta- 
tos népe nagy tömegben zarándokolt. Az idei 
búcsú az előző évekhez képest kevésbé láto
gatott volt, amit főleg rossz időjárás okozott. 
A bucsusok száma 2800 -3000 lehetett.

Zálogtárgyak elárverezése. Baja vá
ros rendőrkapitánysága, mint I. fokú ipar
hatóság közhírré teszi, hogy a városi zálog 
intézetben az 1916. évi julius hó 31-ig lejárt 
és nem rendezett zálogtárgyak folyó évi szep
tember hó 27 ik és a következő napjának 
délután 3—5 óra közötti idejében, a városi 
zálogintézet helyiségében (Nagykaszárnya) 
nyilvános árverésen eladatnak.

— A hősi halál Igazolása hagyatéki 
ügyekben. A m. kir. belügyminiszter köz
tudomásra hozta, hogy hadbavonult katonai 
és polgári egyének hagyatékainak tárgyalása 
nemcsak az állami halálozási anyakönyvek, 
hanem bármely katonai hatóság által kiállí
tott hivatalos bizonylat, vagy a hivatalos 
veszteséglajstrom alapján is foganatosítható. 
A belügyminiszter ennélfogva 48,211. számit 
rendeletékcn felhívja az összes katonai p.i 
rancsnokságokat és hatóságokat, hogy vala
kinek elhalálozásáról csak az esetben állítsa
nak ki hivatalos bizonylatot, ha az illetőnek 
halála minden kétséget kizáró módon és hi
telt érdemlően meg van állap:tva, mivel a 
hamis adatok közlése súlyos következménye
ket von maga után.

— Uj népfölkelői szemlék. A honvé
delmi miniszter elrendelte, hogy a hadtápkör- 
letbe kirendelt és a háború óta beosztott 
népfölkelésre kötelesek: a postások és vasuta
sok minden rangban, az önkéntes kerékpáros 
alakulások tagjai népfölkelői szemlére előáili- 
tandók. E szemlék egyrésze már le is folyt 
a hadtáp'-.örletekben. Hogy a fegyveres szol
gálatra alkalmasnak talált posta , távirdi- és 
vasúti tisztek megtartják-e eddigi rangjukat, 
trre nézve még nircrcn döntés.

~ Gépészek bevonulása. A hadügymi
nisztérium elrendelte, hogy nemcsak a no
vember 30 ig felmentett gépészeit és csép'ő- 
gépkezelők, hanem azok a gőz- és motoreke- 
képészek és fűtők is, kik a népfölkelési szol 
Bálát alól bizonytalan időre, vannak felmentve, 
de az 1913 gs 1914 zorozási évfolyamba 
tartoznak, f. évi november 30 ával a tényle- 
Ses katonai szolgálatra bevouultatandók.

~ Felemelt lisztadag hadifoglyok ré- 
Wére. A belügyminiszter körrendeletét bo 
tt’átott ki a polgári ellátásban levő hadifog
yok liszt- és kenyérfogyasztása tárgyában. 

- szerint a hadifoglyokat, mint nehéz mun
* végzőket, 30 dekagramm l'szt, illetve 

dekagramm kenyér illeti meg naponként.

BAJAI HÍRLAP

I
Cigaretta-jegyet kapunk. Ilire jár i 

’ hogy nehány napon belül kormányrendelet 
, jeleni1 meg, amely- a dohinyfogyasztás S'a- I 

biiyozás't tartalmaz.-a és megszabja, hogy ; 
idehaza, a front mögött minden egyes dobá | 

I nyos mennyi szivart és cigarettát fogyaszt- ■ 
hat. A rendelet intézkedik még a cigaretta és ' 
szivarjegyek b hozataláról is Hír szeiint min- I 
den fogyasztó két szivar, illetőleg négy ciga- I 
retta bevásárlására kapni igazolványt. l\ 
küzdő harcosok adagját nem akarják leszállí
tani, Így idehaza kell a fogyasztást csökken
teni. Az sokkal mélfányosabb is, hogy inkrbb 

: az itthonmaradottal; nélkülözzenek, mint a 
I harctéren levő katonák, akik a szenvedések 

közepette inkább ráizorulnak a dohányra.

— Lopások. Mostanában a .személyszál
lító hajókon igen gyakori lopá.ok történnek, 
amiből arra lehet következtetni, hogy egy 
nagyobb tolvajtársaság egy egy tagja szinte 

j tervszerűen helyezkedik ei a budapest—bel- 
I gr. dl személyszállító hajókon, ahol rendsze

rint a hálófülkéb.! lopódzik és megdézsmálja 
az ott nyugodtan alvó utasokat. Legutóbb 

; csütörtökön történt ismét nagyobb lopás, 
| amikor is Ézsi János szt rémiéi gazdálkodótól 

1000 K t, Fleischmann B.-nő itteni fűszer
kereskedőtől pedig 60 K-t és duplafedelü 
aranyóráját láncostól ellopták. Mindketten 
Ciütörtö'iön este 10 órakor Budapesten száll
tak be a Rudolf trónörökös nevét viselő ha
jóra, ahol később hálófülkét váltottak és le
feküdtek. Hajnalfelé felébredtek és észrevet
ték, hogy a párnájuk alól ismeretlen tettes 
a pénztárcájukat ellopta. Bajára érve, mind
ketten feljelentést tettek a rendőrségnél, ahol 
a nyomozást nyomban megindították.

— A „Rutin" bakteriológiai laborató
rium részvénytársaság patkányokat és egere 
két ölő betegség specifikus előidézőjét te
nyészti. E prai parátum, melyet Magyarcrszá- 

1 gon a >Rstin« vezérképviselőség Budapest, 
Rottenbillcr-utca 30. >Ratin« elnevezés alatt 
hoz forgalomba, a patkányokat és egereket 
ellená'hatatlanul vonzza és még a legbősége
sebb csapás esetén is rövid idő alatt kiirtja, 
mert egyik rágcsáló a másikat fertőzi. A m. 
kir. állami bakteriológiai intézet véleménye 

j szerint semmi más állatra a >Ratin< nem 
; ártalmas. Mezei egerek irtására szintén siker

rel alkalmazható a >Ratin« Elismeréssel nyi at
koznak a legnagyobb gazdaságok, maimosok 
és egyéb nagy vállalatok az ország minden 

részéből.

Főmunkatárs:

B0G0VICS BÉLA.

fi világhírű fötöcs-fék 

)HargitCrémeí«$zappM 
használata által arca 
tiszta, üde és bájos lesz.

A Marglt-Gréme a főrangú hölgyek kedvenc 
szépítő szere, az egész világon el van teijedve. 
Páratlan hatása szerencsés összeállításában rej
lik. a bőr azonnal felveszi és kiváló hatása mar 
pár óra lefolyása alatt észlelhető. Mivel a 
Marglt-Gréniet utánozzák és hamisítják, tessék 
eredeti védjeggyel lezárt dobozt elfogadni, mert 
csak ilyen készítményért vállal a készítő min
dennemű felelősséget. A Marglt-Gréme ártal
matlan. zsirtalan, vegytiszta készítmény, amely 
a külföldön általános feltűnést keltett. Ara t 50 T. 
nagy tégely 3- f. Marglt-szappan 1'50 fillér.

Margltpouder 1'50. Gyéstfa 
FÖLDES KELEMEN 

------------------ gyógyszertára ARADON. ------------------  

Kapható minden gyógyszertárban, drogériá- 

bán és lllatszerkereikedésben.

3

Legjobb üdítő ital
TOOiksáín'
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1 Iie tinta,
1 nónaan lyíngySié, 

káinyn (Bántható, 
u étén nervnetet 

J feHrtnitt

Vágó
sertéseket

berakó állomáson át
véve, maximális áron 
vásárol megbízásból a

Szegedi Hús- és 
Vásárpénztár R.-t

SZEGED-KÖZVÁGÓHID
Távirati cim: Huspénz- 
tár. Interurbán telefon 
615. - Szives ajánlatok 
fenti cimre kéretnek.

Nyilvánossági joggal /elruházott

bajai női kereskedelmi 
szaktanfolyam.

A bajai Női Kereskedelmi Szaktanfolyamba 
felvételinek a nm. vall, közokt. min. ur 1914. 
évi 86287. sz. idevonatkozó rendelete alapján 
mindazok, kik a polgári vagy felsőbb leány
iskola avagy a gimnázium negyedik osztályát 
sikerrel végezték. Huszonötéven felüli nők a 
tanári kar határozata alapján vétetnek fel. Az 
iskolázottságukat bizonyítvánnyal igazolni nem 
tudó, de 16 életévüket betöltött nők felvételi 
vizsgálat alapján vétetnek fel. A tanítás évi 
dija 165 korona. A tanfolyam záróvizsgával 
végződik, melynek befejezte után a növendé
kek megkapják egész évi előmenetelüket tanú
sító bizonyítványukat, mely őket azután szak
képzettségüknek megfelelő állás elnyerőiére 
képesíti. — A beiratkorás ideje szeptember 
hó 1., 2, 3, 4., 5. és 6 án d. e. 9—11-ig és 
d. u. 3—5 ig.

A szaktanfolyam tarárkara nevében:

Rotheohild Kl&uber Térés 
igazgató. Munkácsy Mihály u. 2. sz.
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Óriási
bújok vannak most a I ádogdobor.ok korül a 
nagy bádoghiány miatt, úgy hogy gyáramban 
több ízben üzemzavar fordult elő, mert nem 
tudtam a sokféle nagyságú bádegd - >/<-kát 
bvwtíosni. Mélv tisztcíctxd kérem tehát a t. 
fogva rztő közönséget, hogy bevásárlásainál le
gyen szives csak az óriási

Fedák
cipőkrémet kérni, hogy a szükséges dobozok 
késsitése egyöntetű legyen, mórt csak it;v lesz 
módomban tisztelt vevőim óriási szükségletét, 
dacéra a súlyos viszonyoknak, kielégíteni. Az 
óriási Fedék-
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4
4
4
4
4
4
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4
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4

I Cipőkrém j ma már nélkülözhetetlenné vált minden házt?r- 4 tásban, mert Háziasszonyaink .meggyőződtek 
g arról, hogy ezen kipróbált, jő cipőkrém az Ösz- 

szes gyártmányokat fclü'muljíi | Az óriási Fo- W dák-cipökiém a nyers anyagok folytonos emel- 
g kedése folytán
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;40 filléres;
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4
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Ooxloxxx magosává zószer változatlan ára
kon kapható. CorToln. megóvja a vető
magot varjak és egyéb madarak kártevésé
től, üszögtől, rothadástól, férgektől. — Egy
szerű használati utasítás. — Ezerszeresen ki
próbálva. kitűnő bizonyítványok. — Olcsó.

árban kerül forgalomba, mert sikerült nagyobb 
mennyiségű, elsőrendű minőségű nyers anyagot 
beszerezni és igy háború előtti kitűnő minőséghon 

mindenütt kapható !
VADÁSZ ZSIGMOND

vegyészeti gyára
3r. Keleti és Jflurányi vegyészeti gyára Újpesten.

Rendeléseket és kérdezösködéseket idejekorán kérünk.

Nyomatott Kollár A. motoreröre berendezett könyvnyomdájában Baján.
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KÖNYV-, ZENEMŰ-, PAPÍR-, ÍRÓ- ÉS 
RAJZSZERKERESKEDÉSE • ÜGYVÉDI 
ÉS KÖZSÉGI NYOMTATVÁNY-RAKTÁR

AZ 1900. ÉVI HELYI IPARKIÁLLITÁ- 
SON ARANYÉREMMEL KITÜNTETVE • 
A BAJAI HÍRLAP KIADÓHIVATALA
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